**R.D. Iacobi Merchantii Vitis Florigera**

**Merchantius, Jacobus**

**Coloniae Agrippinae, 1661**

5. Super omnes speciosa.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56381](#)

373

*ta suavitate, tanta admiratione fuisse perfusum, ut recuperavit. Quid dicemus hic, nisi quod Delphara humano artificio pulchritudinam in Imagine effici noluerit; cum quod humana aliqua presumptio- ea crucis fuisse. Tanta nimur erat in eius ne ille peccaret. Audi aliud.*

Frater Ioannes Fresolanus Dominicanus, inter primos fui suscili pictores astimatus fui. Hicve promotoe habuit, ut numquam Crucifixi aut Depara Imaginem pinget, quin in ganu propter Deum preservetur, ut penicillum regere, quicquid de gloriis maiorum opus perficeret. Quia oratione tua a Deo impetravimus, ut omnes eius picturae sunt pietatis ingenerantes animis inquietantes. Inter ceteras Imagines Depara eremini una, Annuntiatio eius mysteriorum representans. Quam cum vidit Bonarista sua eratis Princeps pictor, assertur ius auctorium capingendae ostensum faciem. Deus Virgine in corpore plenarie nunc radiat in celo. Tanta felicitate eternitatis illius vultus pale brigitudo.

Quoniam nulla viderimus etea posset gloria Beatorum, quoniam felicitas illa, quam ego infelix, nunc, tunc autem felicissimas degustavimus. Quicquid sit de hac Epistola, a. S. Dionyxi fit (quod preluis perit us examinandum relinquimus) illud certum primos Christiaanos continuo flagrante desiderio videntur. His omnibus eluceat potest, Virginis pulchritudinem in has via rursum fuisse, ac nobis debet esse chara, cuius Imagines nonnquam ex celo nos destra sunt calcitrata manu delibera, etream tuas toleremus in effigie sua, quoniam Angelii in celo, & Beati venerantur in propria specie, & cum ipsi canemus: *Gaudet Virgo gloriæ, super omnes species.* Sic in Laudum sibi ditione in Gallia celebre est templum nostræ Dominiæ de Lætitia à Regibus honoratum, & donis regis adornatum. Ibi iuxta Imago

**Ignat.** Ignatus Epist. ad S. Ioan. Evang. Atque ipse fener Delipare ab ipsam est eccl. delata, & donata, scilicet lib. Dion. testatur se Ierocephalum venisse cum mul- pendio referit. Historia. Cum sub annis 1134 tres druvius ex fascis Fratribus, ad coniendum corpus illud equis S. Ioannis leprosylamitani, nobile, Laudunum, c. quod Autorem vita, Denique in se suscepere. ses, in Egyptum appulissent captivi, in horrendi car-

Ceréad defigandam maiestutam pulchritudinem & dignam speciem Matris Matri & Virginis, exstimo quandoque contigile, ut nollet Deus, iuxta faciem humana depingi arte, sed manu Angelica, vel cœlesti.

Sic Florentia in Italia colitur. Imago Beatae Virginis Annuntiatae, multisque fulger miraculis Creditur autem ab Angelo delineata esse & expressa. Nam cum pictor corpus Virginis suo ex pustulis penicillo dagebat hæretor cogitabundus, non tam poterat dicere, Virgo demoposuit.

quam faciem tanta dignam Virgine depingere: immo pietatis & reverentiae affectu erga talen-  
tum impulsum, em Deo commendat et divi-  
nus nocte insequeant facies ad ipsa fuit venera-  
bilis & luceuosa. Iisque nouissim Angelicum facio-  
ministrio, & communis traditio, & mitacula  
confiniant.

**Historia de pulchritudine** quaque Deipara Montiserrati istud  
narratur, quod iudicio. Cum accessus ab **Abbate** loci ecclésie pectori, ut Deipara l'imaginem miraculorum in eorum propinquio ob congregatam rixam, tunc in amparare, usque certa locis reparatore indigenam Episcopo Fidelibus ibidem populi, ob iurite portatis.

rix gnatus. Hic familiaris fuit Virginis, & ab ea creditur didicisse mysteria infantiae Christi, quae specialissime per exercitum Evangelistis enunciavit. Voluit autem ipse per Imaginem versari cum ea quam desiderabat, quod terventissimi amoris est signum, inquit Metaphrastes. Nam porro exhibuit, prout erat, gravi, decorata, venerabilis, & augusta pulchritudine. Nec vnam tantum expressit vi-  
vum Imaginem, sed varias, quae diversis in locis  
venerationem habent. Quas qui intueret cum  
pietate, vere potest dicere: *Gaudete Virgo gloria,*  
*super omnes speciosas, Roma plures possidit.* Nam in  
S. Maria Maiore visitat illa quae per urbem  
a Sancto Gregorio in Processione circumdata fe-  
davit pectus Angelis cantantibus. *Regina Calila-*  
*tare alleluia.* Aliæ visitatur in S. Maria de Ara celi,  
in S. Maria ad campum Martium, ius. Maria in  
via iata. Est & altera Neapoliti. Templo S. Ma-  
riae Maioris. Denique, ut de nostro Belgio aliquid  
dicamus, est & vna quæ pietate creditur Sancti Lucae  
pencillis expressa Cameracis in templo Archie-  
piscopali, quæ augustam habet faciem, & pictoriis  
fassilunt, eam propius conuentus. Ibi autem colitur  
cum pietate & magno populi concurso singu-  
lis Sabbatis, & vocata *Nostram Dominam de Gracia.*  
Possunt ergo & Cameracenses Canonici, & inco-  
pulabri. loci merito & illud canere: *Gaudete Virgo glorio-*  
*ndo Virgo super omnes speciosas.*

gines ne- Illud pro conclusione hic non est omitendum  
minem quod licet Maria corpore pulcherrima fuerit, ta-  
ad illicet le ramen donum à Deo accepit, ut nemo eam con-  
cupisceret; quin potius eius faciei adspectus illi-  
citos motus in alijs extingueret. Erant eius oculi  
nugavisi, velut duæ faces amoris calci & lucidi, concipi-  
centia caliginem in alpientibus fugantes. Prop-  
terea dicitur *Quasi Myrraelecta*, non solum ob  
suavitatem odoris quem spirabat, sed etiam quia  
sicut Myrra à corruptione præservat; ita Maria  
castrata, odore intuentum corda à libidine exi-  
mber. Hæc eius prærogativa singularis; nam a-  
lix Vi gressa à eis concupiscentiam potuerunt pel-  
lere, ab aliorum corde & oculis non potuisse. S. e.  
fodi homines exarferunt in Agnetem, Luciam, Agatham, in Mariam nemo. Quare illud ei conve-  
nit: *Sicut Lilium inter spinas, sic amica mea inter fi-  
lios.* Quasi dicemus: Hæc est difference inter  
Mariam, & alias Virgines, quod illæ sūt pulchri-  
tudines, quæ spissæ poterant pungere intuentum  
corda; Maria quasi Lilium sine spinis, neminem su-  
bitur decore. Ergo & in hoc, & proper hoc,  
hic Titulus debetur, SUPER